
 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

 

 

Originale 

 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 

www.comune.monchio-delle-corti.pr.it/it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DEL 30/04/2025 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) ANNO 2025 

 

 

L’anno 2025 il giorno 30 del mese di Aprile alle ore 13.00 nella sala del Consiglio, previa 

convocazione tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta ordinaria i componenti 

del Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

RIANI Claudio  Si  AGNESINI Linda  Si  

RICCI Mattia Si BRUNI Roberto Si 

ROZZI Lorenzo Si SANDEI Marco Si 

BACCHIERI Michele Si FERRARESI Cinzia Si 

MANSANTI Corrado NO   

CAVALLI Elisa NO   

SCHIANCHI Massimiliano SI - DA 

REMOTO 

  

Presenti : 9   Assenti : 2   Assenti Giustificati : 0 

 

Partecipa il Consigliere, ROZZI Lorenzo.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco,  RIANI Claudio. 

 



 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 

www.comune.monchio-delle-corti.pr.it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) ANNO 2025 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Visto l’art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che testualmente recita: 

« A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della 

legge27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui 

rifiuti(TARI)… »; 

Vista la disciplina della suddetta imposta TARI (commi da 641 a 668, art. 1, legge 147/2013 ), 

come modificata dal decreto legge 6 marzo 2014 n. 16, convertito con legge 2 maggio 2014 n. 68 e 

successivamente, dall'art. 1, comma 27, lett. a) e b) della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di 

stabilità 2016); 

Letti in particolare i commi da 650 a 654, nel testo vigente a decorrere dal 1° gennaio 2016, 

che 

così dispongono: 

«650. La TARI è corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con 

un'autonoma obbligazione tributaria. 

651. Il comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri determinati con il 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. 

652. Il comune, in alternativa ai criteri di cui al comma 651 e nel rispetto del principio «chi 

inquina paga», sancito dall'articolo 14 della direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 19 novembre 2008, relativa ai rifiuti, può commisurare la tariffa alle quantità e 

qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi e alla 

tipologia delle attività svolte nonché al costo del servizio sui rifiuti. Le tariffe per ogni categoria o 

sottocategoria omogenea sono determinate dal comune moltiplicando il costo del servizio per unità 

di superficie imponibile accertata, previsto per l'anno successivo, per uno o più coefficienti di 

produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti. Nelle more della revisione del regolamento di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, al fine di semplificare 

l'individuazione dei coefficienti relativi alla graduazione delle tariffe il comune può prevedere, per 

gli anni 2014, 2015, 2016 e 2017, l'adozione dei coefficienti di cui alle tabelle 2, 3a, 3b, 4a e 4b 

dell'allegato 1 al citato regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 158 del 

1999, inferiori ai minimi o superiori ai massimi ivi indicati del 50 per cento, e può altresì non 

considerare i coefficienti di cui alle tabelle 1a e 1b del medesimo allegato 1. 

653. A partire dal 2018, nella determinazione dei costi di cui al comma 654, il comune deve 

avvalersi anche delle risultanze dei fabbisogni standard. 

654. In ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di 

esercizi relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto 

legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui 

smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto 

trattamento in conformità alla normativa vigente.» 

Visto l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente recita: 



 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 

www.comune.monchio-delle-corti.pr.it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

«169. Gli enti locali deliberano le tariffe e  le aliquote relative  ai tributi di loro competenza entro 

la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 

anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 

entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.»; 

Visto il comma 683 del suddetto articolo che testualmente recita: 

«683. Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per 

l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario 

del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed 

approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in 

materia, omissis….; 

Preso atto della Delibera del Consiglio Locale CLPR 14/2024 del 05/04/2024 e della Delibera del 

Consiglio d'Ambito 28/2024 del 09/04/2024 con le quali sono state approvate le  modifiche al PEF 

2024-2025 per il servizio di gestione dei rifiuti per l’ambito territoriale di Parma, relativi ai comuni 

del bacino IREN Ambiente; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale, n. 15 del 17.07.2024, ed avente ad oggetto la presa 

d’atto del Piano Economico Finanziario del Servizio Rifiuti biennale 2024/2025 approvato in 

assemblea ATO su menzionata; 

Dato atto che l’approvazione formale del suddetto Piano costituisce il necessario presupposto per la 

determinazione delle tariffe della Tassa sui rifiuti (TARI), per l’anno 2025; 

Rilevato che dal piano finanziario 2025 si evince un costo complessivo di gestione del servizio pari 

a €. 273.467,00 che il Comune dovrà coprire integralmente con la tariffa, calcolata per l’anno 2025, 

secondo il metodo MTR-2 approvato con deliberazione n. 363/2021/R/RIF del 3/08/2021, 

dell’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA), di cui € 167.282,00 per costi 

variabili ed € 106.185,00 per costi fissi; 

Preso atto che la ripartizione dei costi, così come sopra indicati, è stata considerata l’equivalenza 

tassa rifiuti=costo del servizio ed è stato quantificato il gettito derivante dalle utenze domestiche e 

non domestiche calcolando l’incidenza percentuale sul totale tenendo conto della ripartizione dei 

costi sostenuti basandosi sul tipo di utenza dell’anno precedente: 

- Settore domestico pari al 89% 

- Settore non domestiche pari al 11%; 

Considerato che: 

• per la determinazione delle tariffe al mq delle utenze domestiche e delle utenze non domestiche è 

necessario disporre dei seguenti elementi: a) il costo, fisso e variabile, da coprire con il gettito della 

tariffa b) la percentuale di imputazione, fra le utenze domestiche e non domestiche, del costo da 

coprire con la tariffa, c) i criteri quantitativi e qualitativi di determinazione della produzione dei 

rifiuti ed i relativi coefficienti specifici Ka e Kb (relativa alle utenze domestiche) e Kc e Kd (relativi 

alle utenze non domestiche) all'interno dei parametri fissati nel DPR 158/99; 

Tenuto conto che: 

• Per l'anno 2025, il costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, è risultato di 

complessivi Euro 273.467,00 e comprende i costi fissi, pari al 38,83% dell'intero costo, ed i costi 

variabili, pari al restante 61,17%; 

• Ritenuto pertanto necessario, al fine di assicurare un gettito del tributo pari al totale dei costi del 

servizio di gestione dei rifiuti, approvare le tariffe del tributo nella misura risultante dall’allegato 

prospetto, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 



 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 

www.comune.monchio-delle-corti.pr.it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

• Dato atto che il PEF relativo all’anno corrente è cresciuto, rispetto al Pef del 2024, del 2.33% 

rispetto a quello dello scorso anno, ossia di di € 6.277; 

• Che l'ente locale, ai sensi dell'art. 4, comma 2 del citato DPR 158/99, deve ripartire, tra le 

categorie di utenza domestica e non domestica, l'insieme dei costi da coprire attraverso la tariffa 

secondo criteri razionali; 

• Che le tariffe vengono determinate dal Comune moltiplicando il costo di smaltimento per unità di 

superficie imponibile per i coefficienti di produttività quantitativa e qualitativa dei rifiuti e sono 

commisurate alla specifica produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti per tipologia familiare e di 

attività, attraverso l'individuazione dei citati coefficienti; 

Ritenuto pertanto di utilizzare per la determinazione delle tariffe al mq dell'anno 2025 relative al 

prelievo sui rifiuti TARI, per le utenze domestiche i coefficienti Ka (coefficiente di adattamento che 

tiene conto della reale distribuzione delle superfici degli immobili in funzione del numero di 

componenti il nucleo familiare) e Kb (coefficiente proporzionale di produttività per utenza 

domestica in funzione del numero dei componenti del nucleo familiare) e per le utenze non 

domestiche i coefficienti Kc (coefficiente proporzionale di produzione che tiene conto della quantità 

potenziale di produzione di rifiuto connesso alla tipologia di attività) e Kd (coefficiente potenziale 

di produzione in kg/anno che tiene conto della quantità di rifiuto minima e massima connessa alla 

tipologia di attività) allegati a parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che i suddetti coefficienti rientrano tra i minimi ed i massimi, applicati anche nell’anno 

2024 e indicati nelle tabelle allegate al citato regolamento di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica n. 158 del 1999; 

Attesa la necessità di prevedere il pagamento del tributo in 2 rate, così come sotto riportate: 

Prima rata 30.06.2025 

Seconda rata 30.09.2025 

Considerato: 

- che l’art. 3 coma 5 quinques del DL 228/2021 convertito con modificazioni dalla L. 25 febbraio 

2022, n. 15, dispone l’approvazione delle tariffe TARI entro il 30 aprile 2025; 

Visto il Regolamento per l'applicazione della TARI, approvato con deliberazione odierna, che 

definisce i contenuti del provvedimento di determinazione delle tariffe, nonché disciplina le 

riduzioni tariffarie da applicare alla TARI; 

Dato Atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Finanziario ELENA 

BLONDI; 

Visti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267: 

-  il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio competente ed il parere di 

regolarità finanziaria del Responsabile finanziario; 

- il parere dell'organo di revisione, ai sensi dell 'art.239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 267/00, così 

come modificato dall'art. 3 comma 2 bis del D.L. 174/2012; 

 

CON VOTI favorevoli n.  6 astenuti n.3 (Bruni Roberto, Sandei Marco, Ferraresi Cinzia) , contrari 

n. 0, espressi in forma palese per alzata di mano dai presenti e votanti 

 

                                                                        DELIBERA 

 



 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 

www.comune.monchio-delle-corti.pr.it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

1) di approvare per l’anno 2025, le tariffe della TARI integralmente riportate nei prospetti allegati 

come parte integrante e sostanziale del presente atto, unitamente ai coefficienti di determinazione 

Ka, Kb per le utenze domestiche e Kc e Kd per le utenze non domestiche; 

2) di dare atto, altresì, che le tariffe approvate consentono la copertura integrare delle componenti 

essenziali del costo del servizio di gestione dei rifiuti mediante la “quota fissa” delle spese e dei 

costi di gestioni legati alla quantità dei rifiuti conferiti ed al servizio fornito, mediante la “quota 

variabile” 

3) di prevedere le scadenze delle rate della TARI per l'anno 2025, così come sotto riportate: 

Prima rata 30.06.2025 

Seconda rata 30.08.2025 

4) di stabilire che le tariffe TARI 2025 approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal 

01 gennaio 2025; 

5) di dare atto che alla TARI si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992 nella misura del 5% 

fissata dalla Provincia di Parma; 

6) di dare, altresì, atto che risultano dovute, insieme alla TARI e al TEFA, le seguenti componenti 

perequative, che non rientrano nel computo delle entrate tariffarie di riferimento per il servizio 

integrato di gestione dei rifiuti urbani:  

- 1, , per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti 

volontariamente raccolti, pari ad € 0,10 per utenza per anno;  

- 2, , per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, pari ad 

€ 1,50 per utenza per anno; 

7) di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 

deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo 

Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98 

secondo quanto previsto all’art. 13, comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modificato 

dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 dando atto che l’efficacia della presente deliberazione è disciplinata 

dal comma 15-ter del citato art. 13; 

8) di ottemperare agli obblighi in materia di trasparenza disposti dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., con 

pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione 

Trasparente; 

 

 

                                                                 DELIBERA 

 

di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in 

merito con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano dai presenti e votanti che 

dà il seguente risultato: favorevoli n.  6 astenuti n.3 (Bruni Roberto,Sandei Marco,Ferraresi Cinzia) , 

contrari n. 0, espressi in forma palese per alzata di mano dai presenti e votanti. 

 

 

 

 



COMUNE DI MONCHIO DELLE CORTI

Pareri

15

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) ANNO 2025

2025

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/04/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Tributi)

Data

Parere Favorevole

Rag. Elena Blondi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/04/2025Data

Parere Favorevole

Rag. Barlesi Giuseppina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

 

 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 

www.comune.monchio-delle-corti.pr.it/it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

Letto, approvato e sottoscritto da 

 

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale 

Riani Claudio Vice Sindaco Rozzi Lorenzo 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Viene pubblicata all’albo pretorio “on-line” per 15 giorni consecutivi a partire dal15.05.2025  
al30.05.2025  ai sensi dell’Art.124, comma 1° del T.U. 267/2000 
 
 
Addì, ______________ L’incaricato del Segretario Comunale 

Rag. Blondi Elena 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione () - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 
 
 
Addì, ______________ L’incaricato del Segretario Comunale  

Rag. Blondi Elena 
 
 
 
 

 



 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

 

 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 

www.comune.monchio-delle-corti.pr.it/it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

 
 

 
1 – VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA 
Si esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi 
dell’art.49, primo comma del T.U. degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n°267. 
 

  
 Il Responsabile del Servizio 

Elena Rag. Blondi 
 

  
 
 
 
2 – VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE 
Si esprime parere favorevole per quanto attiene alla regolarità contabile del provvedimento ai sensi 
dell’art.49, primo comma del T.U. degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Rag. Barlesi Giuseppina 
 

 
 

 
 


